



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Epidemiudvalg

Dato: 15-04-2021
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: DEPCHO
Sagsnr.: 2106604
Dok. nr.: 1677475

Folketingets Epidemiudvalg har den 26. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 77 (Alm. del) til sundhedsministeren og social-og ældreministeren, som hermed besvares af sundhedsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 77:

”Har ministeren kendskab til, at personale har været tvunget på arbejde i ældreplejen, selvom de havde været i nærkontakt med smittede, men ikke havde symptomer?”

Svar:

Jeg har indhentet følgende svar fra KL, som jeg kan henholde mig til:

”KL har ikke kendskab til, at personale har været tvunget på arbejde i ældreplejen, selv om de havde været i nær kontakt med smittede, ligesom KL altid rådgiver kommunerne i henhold til Sundhedsstyrelsens retningslinjer på området.”

Derudover har Sundhedsstyrelsen oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Sundhedsstyrelsen har siden epidemiens begyndelse udarbejdet anbefalinger for forebyggelse af smittespredning og retningslinjer/vejledninger for håndtering af COVID-19 i forskellige sektorer, herunder i sundhedsvæsenet og på plejehjem – og hjemmeplejeområdet.

I Sundhedsstyrelsens Vejledning om forebyggelse af smitte med ny coronavirus på plejehjem, botilbud og andre institutioner og Vejledning om forebyggelse af smitte med ny coronavirus i hjemmeplejen fremgår Sundhedsstyrelsens anbefalinger ift. håndtering ved mistanke om borger eller medarbejder med COVID-19 på plejehjemet og ved påvist COVID-19 i hjemmeplejen. Formålet med vejledningerne er at understøtte kommuner og private aktører i deres arbejde med at forebygge smitte og håndtere COVID-19 smittetilfælde, så alle har en fagligt velfunderet plan for dette. Vejledningerne indeholder bl.a. en beskrivelse af smitteforebyggende foranstaltninger, jævnlig test af personale samt håndtering af nære kontakter, symptomer og smitte blandt personalet og borgerne.

Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at systematisk gentagen testning af personale på plejecentre og i hjemmeplejen var en del af en national aftale mellem regioner, kommuner og regering d. 30 juni 2020. Det er en aftale, hvor Styrelsen for Patientsikkerhed rådgiver konkret om testomfanget. Denne aftale omhandlede brugen af PCR-test. Der har således sin sommeren 2020 været en systematisk screeningsindsats af personale på plejecentre.

I forbindelse med etableringen af det nationale testprogram for brug af antigenest (hurtigtest) udgav Sundhedsstyrelsen d. 18. december 2020 anbefalinger for brug af hurtigtest. I disse var beskrevet, at hurtigtest kunne bruges til screening af personale på plejecentre ved to ugentlige screeninger. Som beskrevet i anbefalingerne var baggrunden for dette en vurdering af, at det gav mulighed for en øgning af screeningshyppigheden (sammenlignet med den daværende screeningsfrekvens ved PCR-test), hvilket ville kunne bidrage positivt til epidemikontrollen, hermed også forstået en reduktion af risikoen for smitteintroduktion og spredning på plejecentre.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Christina Holton Moloney